
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 531 del 28/06/2023 Reg. N. Servizio 238 del 23/06/2023

OGGETTO liquidazione spesa per l’affidamento della fornitura di piccole quantità di
materiale necessario ad effettuare le riparazioni sul patrimonio comunale. DITTA
GALEAZZI DOMENICO DI GALEAZZI ANGELA

CIG: Z7B3A30015

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

 è stato necessario intervenire sui beni facenti parte il patrimonio comunale, al fine di preservarne la

durata e garantire le condizioni di sicurezza per coloro che ne usufruiscono;

 il personale addetto alla manutenzione ha avuto la necessità di effettuare acquisti di modeste quantità

di materiale di vario tipo (edile, idraulico, elettrico, etc…) per l’esecuzione dei predetti interventi di

manutenzione;

 è stato necessario individuare un operatore economico presente sul territorio per agevolare i predetti

acquisiti e velocizzare le operazioni di riparazione/esecuzione lavori;

CONSIDERATO che per detto intervento sono ricorse le condizioni per procedere all’affidamento, nel rispetto

dei principi di cui all’articolo 30, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., secondo quanto espressamente stabilito

all’articolo 36, comma 2, lettera “a”, del predetto D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e, quindi mediante “affidamento diretto”

(senza previa consultazione di almeno due operatori economici qualificati);

DATO ATTO che è stata individuata l'impresa Galeazzi Domenico di Galeazzi Angela con sede in via Lecce n.

2 – 75023 Montalbano Jonico (MT), P.I. 00570330779 – C.F.: GLZNGL62P55F399M, quale operatore economico

idoneo per l’acquisto del materiale in questione, il quale ha dichiarato la disponibilità ad effettuare le forniture

con sollecitudine;

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


CONSIDERATO che, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n.50/2016 disciplina i lavori, servizi e forniture in

economia e stabilisce la possibilità di effettuare acquisizioni in economia di beni, servizi, lavori, per forniture

di importo inferiore a € 40.000,00, mediante l’affidamento diretto adeguatamente motivato o per i lavori in

amministrazione diretta;

DATO ATTO che trattandosi di forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00, per l’affidamento del relativo

contratto possono trovare applicazione le disposizioni previste per i “Contratti sotto soglia UE” contenute

nell’art.36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., in particolare, nella lettera a), che testualmente prevedono le

motivazioni che permettono l’affidamento diretto del contratto ad un singolo operatore individuato dalla

stazione appaltante, senza previa consultazione di due o più operatori economici;

VISTO l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. che al comma 14 dispone testualmente: “Il contratto è stipulato, a

pena di nullità, mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo

non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.»”;

CHE con determinazione A.T. n.89/224 del 02/03/2023 è stata affidata la fornitura in parola alla ditta

Galeazzi Domenico di Galeazzi Angela, con sede in via Lecce n.2, 75023 Montalbano Jonico (MT), P.I.

00570330779 – C.F.: GLZNGL62P55F399M, per un totale compreso IVA di euro 9.000,00;

CHE le forniture si sono concluse e la ditta Galeazzi Domenico di Galeazzi Angela ha presentato le seguenti

fatture al fine della liquidazione:

N. Fattura Data Fattura Imponibile IVA TOTALE

39 31/05/2023 487,25 107,20 594,45

40 31/05/2023 471,71 103,78 575,49

41 31/05/2023 43,22 9,51 52,73

42 31/05/2023 90,80 19,98 110,78

43 31/05/2023 1.053,34 231,73 1.285,07

44 31/05/2023 1.039,62 228,72 1.268,34

45 31/05/2023 499,23 109,83 609,06

46 31/05/2023 1.106,94 243,53 1.350,47

47 31/05/2023 2.584,94 568,69 3.153,63

TOTALE 7.377,05 1.622,97 9.000,02



ATTESO che risulta necessario provvedere ad un impegno di spesa ulteriore per euro 0,02, imputando la

spesa al capitolo 244/1;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (con esito favorevole) con scadenza di validità prevista

per la data del 07/09/2023;

PRESO ATTO che non vi sono, agli atti, contestazioni in merito;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della somma di euro 9.000,02 in favore della ditta Galeazzi

Domenico di Galeazzi Angela imputando la somma nel seguente modo:

€ 9.000,00 al cap. 2065 art. 1 impegno n.232/2023;

€. 0,02 al cap. 244/1 con impegno da prendere con il presente atto;

VISTI:

 lo statuto Comunale;

 il Regolamento di Contabilità;

 il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267 concernente

l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 s.m.i.;

 l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.;

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

 il D. Lgs. 56/2017;

 Decreto 30 maggio 2023 del Ministero dell’Interno che ha differito al 31 luglio 2023 del termine per la

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali. (GU Serie Generale n.126 del 31-05-2023);

 l'art. 163, comma 3, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo

18 agosto 2000, n. 267, con il quale è autorizzato l'esercizio provvisorio del bilancio;

 il Decreto Sindacale prot. n. 17507 del 30/12/2022 con il quale è stato attribuito al suddetto ing. Pierluigi

MAIOLINO l’incarico di Responsabile della Posizione organizzativa dell’Area Tecnica di questo Comune;

ACCERTATA la propria competenza in forza del suddetto decreto sindacale con il quale è stato attribuito l’incarico di

Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica di questo Comune all’ing. Pierluigi MAIOLINO;

DATO ATTO che il Responsabile procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi

dell’art.6-bis della L. n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica ed ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espressa dal

Responsabile dell’Area Tecnica, nonché la regolarità contabile e la copertura finanziaria, espressa dal responsabile

dell’Area Economica-Finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;



D E T E R M I N A

 DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante,

formale e sostanziale del presente dispositivo;

 Di liquidare alla ditta Galeazzi Domenico di Galeazzi Angela, Via Lecce n.2, 75023 Montalbano Jonico

(MT), P.I. 00570330779, per fornitura modeste quantità di materiale edile, elettrico ed idraulico, per un

importo pari ad euro 9.000,02 compresa IVA, le seguenti fatture:

N. Fattura Data Fattura Imponibile IVA TOTALE

39 31/05/2023 487,25 107,20 594,45

40 31/05/2023 471,71 103,78 575,49

41 31/05/2023 43,22 9,51 52,73

42 31/05/2023 90,80 19,98 110,78

43 31/05/2023 1.053,34 231,73 1.285,07

44 31/05/2023 1.039,62 228,72 1.268,34

45 31/05/2023 499,23 109,83 609,06

46 31/05/2023 1.106,94 243,53 1.350,47

47 31/05/2023 2.584,94 568,69 3.153,63

TOTALE 7.377,05 1.622,97 9.000,02

Di imputare la somma di euro 9.000,02 in favore della ditta Galeazzi Domenico di Galeazzi Angela nel

seguente modo:

€ 9.000,00 al cap. 2065 art. 1 impegno n.232/2023;

€. 0,02 al cap. 244/1 con impegno da prendere con il presente atto;

relativamente allo “split payement” liquidare euro 7.377,05 a favore della ditta Galeazzi Domenico di

Galeazzi Angela ed euro 1.622,97 per IVA a favore dello Stato, sezione Erario;

Per l’istruttoria

Rag. Pietro Nigro

IL RESPONSABILE di P.O. DELL’AREA TECNICA



Ing. Pierluigi MAIOLINO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 23/06/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

f.to Ing. Pierluigi MAIOLINO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Data: 28/06/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Giacomo PUCCIANO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
28/06/2023 - Cron. N. 999.

Dalla residenza comunale, 28/06/2023



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Ing. Pierluigi MAIOLINO


